
نسخه ای نویافته از »حرقة الفؤاد و جمرة الاکباد«
اثر: حسن بن محمد قائنی )قرن 13ق(

* ابوالفضل حافظیان بابلی 

چکیده
کباد نوشتۀ سید حسن قائنی )قرن  این مقاله به معرفی کتاب حرقة الفؤاد و جمرة الأ
13 ق.( دانشور شیعی امامی می پردازد که در بارۀ خمسۀ طیبه نوشته است، ولی 
بخش عمدۀ آن به شرح حال سیدالشهدا علیه السلام اختصاص دارد. نگارنده شرح 
حال و آثار قائنی در باب فقه و اصول و منطق و نشانی نسخه های خطّی آنها را 
آورده که هیچ یک از آنها تا کنون چاپ نشده و مخطوط باقی مانده اند. آنگاه در 
بارۀ کتاب حرقة الفؤاد و درونمایه و نسخه های خطی آن توضیح داده و نتیجه گرفته 

که این کتاب، کمیاب است. 

کلیدواژه ها
کباد  قائنی، سید حسن )قرن 13 ق.(؛ خراسان – عالمان شیعه؛ حرقة الفؤاد و جمرة الأ

)کتاب(؛ مقتل نگاری؛ امام حسین علیه السلام؛ نسخه های خطی. 

* کتابشناس، نسخه شناس و پژوهشگر در عرصه نسخه های دستنویس اسلامی 

فصل نامه تخصصی کتابخانه بزرگ 
حضرت آیت الله العظمی مرعشی نجفی )ره(
سال بیست و چهارم | شماره 93 | پاییز 1397
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السلام(،  و مناقب حضرات معصومین )علیهم  بیان شرح احوال و سیره  و  تاریخ  نگاری 

و حتی  السلام(  )علیهم  بیت  اهل  محبّ  دانشمندان  و  علما  اهتمام  و  توجّه  مورد  دیرباز  از 

ه امامیه داشته اند، بوده است.
ّ

تاریخ نگارانی که سمت و سویی ناهماهنگ با مذهب حق

و  آله(  و  علیه  الله  اکبر )صلی  پیامبر  و مصائب  و فضائل  مناقب  نویسندگان  و  مورّخان 

حضرت زهرا )علیها السلام( و ائمه دوازده گانه )علیهم السلام(، روشهای گوناگونی در بیان 

مطالب به کار گرفته اند و در فراز و نشیبی گسترده و چشمگیر به اینگونه مسائل نگریسته اند. 

مروری به کتابهای نگاشته شده در طول قرون در زمینه های مذکور، پژوهشگر را با سبک و 

شیوه نویسندگان آشنا می سازد.

السلام(، هزاران  )علیه  امام حسین  و تشریح نهضت عظیم سید الشهداء  تبیین  در  بویژه 

کتاب به رشته تحریر درآمده که آنها را می توان به چند دسته کلی تقسیم کرد:

بر  ظ 
ّ

تحف با  و  پرداختند  عاشورا  نهضت  وقایع  و  حوادث  بیان  به  نویسندگان  از  گروهی 

 یک واقعه تاریخی ـ بدون اظهار 
ّ

دیدگاه مذهبی خود، حتّی تلاش در ارائه این حادثه در حد

انیت و مظلومیّت سیدالشهداء ـ داشته اند، اینها از نخستین مورّخانی هستند 
ّ

نظر پیرامون حق

اقلی اکتفا نمودند.
ّ

که در ذکر وقایع عاشورا در کتب تاریخی خود، به یک گزارش مختصر و حد

ه ای دیگر با افراط در بیان برخی مطالب بدون سند و گاهی سُست، چهرۀ تابناک این 
ّ

عد

نهضت الهی را خدشه دار نمودند.

و جمعی از نویسندگان حقّ جو و حقّ طلب، با تکیه بر روایات مقبول، به تشریح نهضت 

عاشورا پرداختند و با ارائه تحلیل های صحیح و روشن با زدودن تحریفات، چهره ای حماسی 

و عدالت جویانه از وقایع کربلا ترسیم نمودند.

معرّفي منابع مهم و معتبر پیرامون پژوهشهای عاشورایی و تمییز صحیح از سقیم آنها، در 

این مختصر نمی گنجد.

السلام(  )علیهم  معصوم  چهارده   تاریخ  در  کتابهایی  مورّخان،  از  برخی  است  گفتنی 

نوشته اند، اما عمدۀ ابواب و فصول کتاب شان را به نهضت حسینی )علیه السلام( اختصاص 
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به شهادت  به ذکر مصائب و حوادثی که منجر  تنها  از مؤلفان،  ه ای 
ّ

این میان عد از  داده اند. 

حضرات معصومین )علیهم السلام( شده پرداخته اند و البته شهادت مظلومانه سید الشهداء به 

همراه اصحاب با وفای آن حضرت در روز عاشورا و وقایع قبل و بعد از عاشورا را به تفصیل 

 » مَقتَل « گفته می شود.
ً
گزارش کرده اند، به اینگونه کتاب ها نوعا

در قرون اخیر تعداد معتنابهی از این »مقتل«ها برای استفاده وعّاظ و منبریان تنظیم شده 

که در هر مجلس، بخشی از کتاب را بخوانند، تا شنوندگان و محبّان اهل بیت )علیهم السلام( 

ت قلبی حاصل شود و اشکی در ماتم اولیاء الله بریزند و به یاد مظلومیت سیدالشهداء 
ّ
را رق

و اصحاب طاهرین آن حضرت آهی جانسوز از نهاد برآورند و در ایّام عزای خاندان رسالت، 

حزن و اندوه را شعار خود سازند.

اینگونه کتاب ها با بهره گیری از ادبیاتی خاص و به کمک نظم و نثر فارسی و عربی و اردو 

و ترکی و دیگر زبان ها، از جذابیت بیشتر و تأثیرگذاری وسیع تری برخوردار گشته اند.

و طهارت  بیت عصمت  اهل  مصائب  ذکر  در  که  می پردازیم  کتابی  معرّفي  به  اینجا  در 

)علیهم السلام( به قلم فقیهی اصولی و عالمی عامل و پرهیزکار نگاشته شده و 18 مجلس از 

مجالس 27 گانه آن به مصائب سیّدالشهداء )علیه السلام( اختصاص دارد.

مختصری از شرح حال مؤلف کتاب
سید حسن بن محمد حسینی خراسانی قائنی )متوفای قبل از 1300ق( تحصیلات خود را در 

زادگاهش »قائن« آغاز کرده و سپس به حوزه اصفهان رفته و در نزد علمای آن دیار به تحصیل 

خود ادامه داد. شوق دانش اندوزی، او را به حوزه های نجف و کربلا کشانید و محضر مدرّسان 

بزرگی همچون شریف  العلماء آملی )درگذشتۀ 1246ق( را درک کرده و از سید شفیع جاپلقی 

اجازه اجتهاد دریافت کرد.

وی معاصر با شیخ انصاری بوده و خود کرسی تدریس داشته و شاگردانی همچون شیخ  

محمدحسن قائنی و دیگران را تربیت کرد.

را  او  برده اند، همگی مراتب علمی و عملی  نام  از وی  تراجم  نگارانی که در کتب خود 

ستوده اند؛ عالم نامدار شیخ محمدباقر بیرجندی در بغیة الطالب )ص166 و 148ـ146( در 



فصلنامه تخصصی کتابشناسی و نسخه شناسی
ت و چهارم | شماره 93 | پائیز 1397

سال بیس

166

السید  ثاني، الامیر  والورع  اجراء الحقوق  الوفي الذي لیس له في  الکامل  »العالم  وصفش گوید: 

الافاضل وله  استاذ والدي ومکمل جمع من  السید محمد، کان  الممجّد  العابد  ابن  القائني  حسن 

تصانیف کلهّا عندي ...«.

از  را  وی  احتمال  به  و  کرده  یاد  او  از  )ص353(  البرره  الکرام  در  تهرانی  شیخ آقابزرگ 

مجازین از سیدشفیع جاپلقی دانسته که مجیز در الروضة البهیة في الإجازة الشفیعیة با اوصافي 

همچون: »الصالح، الفاضل، العالم، المحقّق، المدقّق، المیر السید حسن القائني« او را ستوده است.

تألیفات سیدحسن حسینی قائنی
البررة؛  الکرام  همچون:  نگاری،  تراجم   مصادر  و  الذریعة  همچون:  کتابشناسی،  منابع  در 

فهارس  و  بهارستان  فروزان؛  ستارگان  قائن؛  بزرگان  الشیعة؛  اعیان  الامامیة؛  مؤلفي  موسوعة 

نسخه های خطی همچون: فهرست نسخه های خطی کتابخانه های قائن؛ فهرست نسخه های 

فهرست های  و  مشهد  الهیات  دانشکده  فهرست  و  زهان  جعفریه  مدرسه  کتابخانه  خطی 

مروری  و  بررسی  است.  شده  معرّفي  قائنی  حسن  سیّد  از  چند  آثاری  دیگر،  کتابخانه های 

آثار، نشان می دهد که وی در علوم مختلفی همچون فقه،  به عناوین و موضوعات  اجمالی 

اصول فقه، منطق و تاریخ، مطالعات گسترده ای داشته و آثاری قلمی نموده است؛ از جمله:

1. الابداع 1 )اصول فقه ـ عربی(

مدرسه  و   13182 شماره  به  رضوی  قدس  آستان  کتابخانه  در  کتاب  این  از  نسخه هایی 

جعفریه قائن به شماره 78 و تصاویر آن در مرکز احیاء میراث اسلامی در قم به شماره 1716 

نگهداری می شود.

2. إبصار الافکار لإنتصار الأبرار )اصول فقه ـ عربی(

رساله ای است موجز در حدود 100 برگ که در آن مباحث اصول فقه را با عناوین »إبصار 

... إبصار« آورده و از تألیف آن در 1251ق فراغت یافته است.

نسخه هایی از این کتاب در مدرسه جعفریه قائن به شماره های 70 و 199 و دبیرستان دکتر 

ر.ک: الذریعه، ج1، ص64.  1
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شریعتی قائن و در مدرسه جعفریه زهان به شماره 71 و در کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی 

در قم به شماره6953 و تصویری از این رساله در مرکز احیاء میراث اسلامی در قم به شماره 

1721 نگهداری می شود.

3. الاجتهاد و التقلید )فقه ـ عربی(

بحث مفصّلی است پیرامون اجتهاد و تقلید در حجمی بیش از 200 برگ، که نسخه ای از 

آن در مدرسه جعفریه قائن، ضمن مجموعه شماره 78 شناسایی شده است.

ة الشرعیة )اصول فقه ـ عربی(
ّ
4. الأدل

رساله  این  از  ناقص  نسخه ای  مطلب؛  و چند  مقدمه  یک  است شامل  رساله مختصری 

در مدرسه جعفریه قائن ضمن مجموعه شماره 78 موجود است و تصویر آن در مرکز احیاء 

میراث اسلامی در قم به شماره 1716 قابل دستیابی است.

5. حجّیّة العلم )اصول فقه ـ عربی(

رساله ای است پیرامون علم و ظن با استفاده از آیات و روایات و بررسی اقوال علمای علم 

اصول.

نگهداری   78 شماره  مجموعه  ضمن  قائن،  جعفریه  مدرسه  در  رساله  این  از  نسخه ای 

می شود که حجمی حدود 77 برگ را شامل می شود. تصویر این نسخه در مرکز احیاء میراث 

اسلامی به شماره 1716 موجود است.

6. حرقة الفؤاد و جمرة الاکباد )تاریخ و مقتل معصومان ـ فارسی(

تنها اثر فارسی است که از سید حسن قائنی سراغ داریم. موضوع کتاب در بیان مصائب 

پنج  تن آل عبا: بویژه امام حسین )علیه السلام( است. معرّفی تفصیلی این اثر در ادامه این 

نوشتار خواهد آمد.

7. الطهارة )فقه ـ عربی(

فقه استدلالی است در بحث طهارت، که تألیف آن در 1260ق به انجام رسیده و نسخه ای 

از آن در کتابخانه دانشکده الهیات مشهد به شماره 22510 نگهداری می شود. این نسخه به 

خط حاج محمد ربیع اصفهانی و به دستور آخوند ملا شریف اشرفی در حیات مؤلف، سال 
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1263 کتابت شده است.

8. فهرست الأصول )اصول فقه - عربی(

در ستارگان فروزان از این اثر یاد شده است.

9. قصوی الترغیب في شرح التهذیب )منطق ـ عربی(

شرحی است با عناوین )قال - اقول( بر تهذیب المنطق تفتازانی 1. تألیف این اثر در ظهر 

روز یکشنبه 16 جمادی الثانی 1253 به فرجام رسیده است.

دی از این کتاب متوسط الحجم در کتابخانه های زهان، قائن و قم شناسایی 
ّ

نسخه های متعد

شده است؛ از جمله: مدرسه جعفریه زهان به شماره 2 مورخ 1278ق؛ مدرسه جعفریه قائن، 

خط  به   17595 شماره  به  قم  در  نجفي  مرعشی  آیت الله  کتابخانه  و   98 و   79 شماره های 

سیّد کریم بن میرمحمد حسینی قائنی به تاریخ 1270ق در حیات مؤلف، این نسخه شامل 

128 برگ می باشد؛ کتابخانه خصوصی آیت  الله سید معصوم حسینی قهستانی به شماره 13؛ 

نسخه ای نیز در نزد شیخ  محمد باقر بیرجندی بوده است، 2 نسخه هفتم در کتابخانه شخصی 

در مرکز احیاء میراث  قصوی الترغیب  شیخ محمدعلی قائنی یافت شده است. مصوّراتی از 

آقا بزرگ تهرانی  اسلامی در قم به شماره 1718 و 1719 نگهداری می شود. از سویی شیخ  

»قصوی...« را در مقابل »کبری« دانسته و از سوی دیگر در موسوعة مؤلفي الامامیة )ج10، 

ص342( کتابی با عنوان »الاقصی« از مؤلف مورد بحث معرّفی شده ولی نسخه ای از آن ذکر 

نشده است.

10. الوثائق في اصول الفقه = وثائق الأصول )اصول فقه ـ عربی(

است:  شده  شناسایی  آن  از  خطی  نسخه  سه  کنون  تا  که    3 فقه  اصول  در  است  کتابی 

مه مؤلف در معنی 
ّ

نسخه ای در کتابخانه دانشکده الهیات مشهد به شماره 23728 که از مقد

بر دارد، و نسخه دوم در کتابخانه شخصی آیت  الله سید  المناط را در  تنقیح  تا بحث  دلیل 

و در  دارد  بر  را در  به شماره 32 موجود است که جلد دوم کتاب  معصوم حسینی قهستانی 

الذریعه، ج17، ص108.  1

الذریعه، ج17، ص108.  2
الذریعه، ج25، ص25.  3
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1274ق کتابت شده است.

شیخ  آقا بزرگ تهرانی نسخه دیگری از این کتاب را سراغ می دهد که نزد شیخ محمدباقر 
بیرجندی بوده است. 1

در فهرستگان نسخه های خطی ایران )فنخا( ج34 ص204، ادّعا شده که وثائق الأصول 

به چاپ رسیده است، ولی خصوصیات چاپ آن بیان نشده است.

الاکباد  جمرة  و  الفؤاد  حرقة  معرّفی  یعنی  مقاله،  این  نگارش  اصلی  مقصود  به  اینک  و 

می پردازیم به شیوه ای فهرست  نگارانه و نه از جایگاه داوری و تحلیل مطالب کتاب.

حرقة الفؤاد و جمرة الاکباد ]في مصائب اهل بیت العصمة و الطهارة[

از: حسن بن محمد قائنی خراسانی

کتابی است در بیان مصائب پنج تن آل عبا: بویژه حضرت سیدالشهداء )علیه السلام( 

در 27 مجلس و یک خاتمه، که از مجلس پنجم تا بیست و هفتم آن به ذکر نهضت عاشورا 

اختصاص یافته است.

برای آشنایی بیشتر با کتاب، بخشی از مقدمۀ مؤلف که فهرستی از مباحث مطروحه در 
مجالس بیست و هفت گانه کتاب را در بر دارد، می آوریم: 2

»...امّا بعد فهذه رسالة من العبد الجاني الغریق في بحار الآثام والمعاصی حسن بن محمد القائني 

ائمة الهدی سیّدنا  الخراساني في مصائب موالینا الاتقیاء واصحاب الکساء سیّما خامسهم ثالث 

اهل  الاکباد في مصائب  الفؤاد وجمرة  وسمّیتها بحرقة  السلام  علیه  الحسین  ابي  عبدالله  المظلوم 

بیت العصمة والطهارة سیّما الحسین وعترته والاولاد ورتبّته علی سبعة وعشرین مجلساً وخاتمة، 

کّل مجلس محتو علی خطبة لائقة ومقدمة مشتملة علی بعض العبارات المبکیة واشعار مفجعة من 

العربیة والفارسیة واحادیث في فضیلة البکاء والحثّ علیه وغیرها من الاحادیث التي اقتضاه المقام:

المجلس الاول: في وفات خاتم الانبیاء وسیّد الأصفیاء ابي  القاسم محمد بن عبدالله)صلی الله 

علیه وآله(؛

الذریعه، ج25، ص26.  1
این بخش از کتاب از روی نسخه نویافته و فهرست نشدۀ کتابخانه آستان حضرت فاطمه معصومه )سلام الله علیها(   2

در قم تهیه و برخی از کاستی های آن با نسخه کتابخانه آیت الله مرعشی تکمیل گردید.
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المجلس الثانی: في وفات سیدة النساء والانسیة الحوراء، فاطمة الزهراء علیها السلام؛

المجلس الثالث: في شهادة سید الاولیاء وسند الاصفیاء وسلیل الاطائب مولانا علي بن ابي 

 طالب )علیه السلام(؛

والمحن سیدنا  الجور  الهدی مسموم  ائمة  وثاني  الکساء  اهل  رابع  الرابع: في شهادة  المجلس 

المظلوم ابي  محمد الحسن؛

المجلس الخامس: في خروج سیدالشهداء من المدینة الطیبة الی مکة المعظمة؛

المجلس السادس: في شهادة مسلم بن عقیل وولدیه وهانی بن عروة رضي الله عنهم؛

بأرض  السلام(  ووروده)علیه  المعظمة  المکة  من  سیدالشهداء  خروج  في  السابع:  المجلس 

الکربة والمحنة؛
المجلس الثامن: في وقایع لیلة العاشوراء وصبحها؛ 1

المجلس التاسع: في محاربة احزاب الشیطان مع اصحاب ولّي الرحمن؛

المجلس العاشر: في شهادة قاسم بن حسن رضي الله عنه؛

المجلس الحادی  عشر: في شهادة قدوة التابعین عباس بن امیرالمؤمنین رضي الله عنه؛
المجلس الثانی  عشر: في شهادة قرّة عین المعصوم علي  اکبر المظلوم؛ 2

المجلس الثالث  عشر: في شهادة قرّة عین السیدالشهداء 3 علّي الاصغر الموسوم بعبدالله و یفیه 

خروج سیدالساجدین)علیه السلام( الی حرب المخالفین؛

المجلس الرابع  عشر: في وداع السید المعظم)علیه السلام( و مراجعته الی الحرم المحترم؛

الشهید في سبیل الله  الرسول وثمرة فؤاد البتول  المجلس الخامس  عشر: في شهادة قرّة عین 

سیدنا المظلوم ابي  عبدالله)علیه السلام(؛

الخیام  ونهب  المحرم  حرم  الی  ومجیئه  المکرّم  السیّد  فرس  نیاح  في  السادس عشر:  المجلس 

والأموال؛

در نسخه آستان مقدس قم و کتابخانه آیت الله مرعشی »صبحتها« آمده است!  1
پائیــن نســخه آســتانه بریدگــی دارد و نیــم ســطر آن از بیــن رفتــه اســت. عنــوان مجلــس دوازدهــم در متــن کتــاب   2
چنیــن آمــده اســت: »مجلــس دوازدهــم در بیــان شــهادت نــور دیــده امــام معصــوم علــی اکبــر مظلــوم)رض(«.

کذا.  3
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المجلس السابع عشر: في عبور اهل البیت الی مصارع الشهداء السعداء؛

المجلس الثامن عشر: في حکایة الجمّال وقطع یدي الامام علیه السلام؛

المجلس التاسع عشر: في ورود اهل  البیت والرؤس بالکوفة؛

المجلس العشرون: في دخول اهل  البیت بمجلس ابن  زیاد اللعین؛

المجلس الحادی والعشرون: في ذهاب اهل  البیت الی الشام؛

المجلس الثانی والعشرون: في دخولهم بالشام؛

المجلس الثالث والعشرون: في دخولهم بمجلس یزید الملعون وبعض من الوقایع؛

المجلس الرابع والعشرون: في رؤیا السکینة بالشام؛

المجلس الخامس والعشرون: في مراجعة اهل  البیت الی ارض الطف؛

المجلس السادس والعشرون: في ورود اهل  البیت بمدینة الطیّبه؛

المجلس السابع والعشرون: في برخ 1 من المعجزات رأس سیّدالشهداء؛

خاتمه: في برخ 2 من ظلم العبّاسیة وتظلمّ فاطمة الزهراء )علیها السلام( في یوم القیامة.

آغاز: بسملة، الحمد لله الذی جعل مصائب السادات الکرام وشفعاء الأنام سبباً للنجاة وذخیرة 

لیوم یقوم الناس للحساب، والبکاء في رزایاهم جلاء للعیون 3 المخلصین والاحباب واستماع نوائبهم 

من افضل الطاعات والقربات ووصلة لارتقاء مدارج الخیرات والمثوبات وتذکّر وقایعهم حرقة 

والشکر  للناظرین  البکاء  التابعین وعین  قلوب  المستمعین ومحرق  الذاکرین وجمرة لأکباد  لفؤاد 

لله الذي وفقنا لفیضان الدموع من العیون وسکب الماء من الجفون في مصائب موالینا الأصفیاء 

وساداتنا النجباء الذین اذهب الله عنهم الرجس وطهّرهم تطهیراً والصلوة والسلام علی اشرف اهل 

الابتلاء وباعث ایجاد الأشیاء ابي  القاسم محمد بن عبدالله صلی الله علیه وآله المظلومین الائمة 

المعصومین صلوات الله علیهم اجمعین صلوة وسلاماً لا انتهاء لها ما تعاقب اللیالي والایام وتناوب 

الشهور والاعوام؛ امّا بعد...«

انشاء خود  از  کتاب  آغاز  در  و  ابتدای هر مجلس  در  که  ادیبانه ای  در خطبه های  مؤلف 

کذا؟  1
کذا؟  2

کذا. صحیح: لعیون.  3
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آورده، از باب براعت استهلال ـ که فنّی در بلاغت است  ـ، اسامی کتابهایی که در مقتل و 

بیان مصائب اهل بیت به وسیله علمای مشهور نگاشته شده را ذکر می کند. به عنوان نمونه در 

نراقی،  القلوب ملامهدی  محرق  العیون علامه مجلسی)ره(،  جلاء  از:  آغازین کتاب  خطبه 

این نشان می دهد در هنگام نگارش کتاب حاضر،  یاد می کند و  البکاء بروجردی و...  عین 

)ج6،  الذریعة  در  طهرانی  بزرگ  شیخ  آقا  علامه  است.  داشته  اختیار  در  را  پرشماری  منابع 

ص394 رقم 2449( از این کتاب نام برده و می گوید: »حرقة الفؤاد لبعض الاصحاب ینقل 

عنه المولی علی اکبر النهاوندی المعاصر في راحة الروح المطبوع 1341«.

نظر به اینکه شیخ  آقا بزرگ به صورت مستقیم نسخه ای از کتاب را نیافته و ندیده و تنها 

راحة الروح نهاوندی بدست آورده، نام مؤلف کتاب بر او مجهول مانده است.  نام آن را در 

 در مقدمه کتاب آمده است.
ً
خوشبختانه در نسخۀ مورد بحث ما، نام مؤلف صریحا

در فهرستگان نسخه های خطی ایران )فنخا( )ج12 صفحات 924 و 925( تنها دو نسخه 

قائنی )متوفای  به حسن بن محمد حسینی  انتساب  با  الفؤاد و جمرة الاکباد  حرقة  از  خطی 

1300ق( معرفی شده است:

یکم  )رساله   11438 شماره  به  تهران  در  اسلامی  شورای  مجلس  کتابخانه  نسخه   .1

مجموعه( به خط نستعلیق حسینعلی بن عبدالعلی شکر قزوینی در 1228ق، در 290 برگ 

20 سطری که در فهرست کتابخانه مجلس )ج33/2 ص 128( معرفی آن آمده است.

تبصره: در »فنخا« تاریخ وفات مؤلف سال 1300 ق ثبت شده، در حالی که تاریخ کتابت 

نسخه کتابخانه مجلس را سال 1228ق آورده؛ یعنی 72 سال قبل از وفات مؤلف؟!

2. نسخه کتابخانه حوزه علمیه آشتیان، شماره 3، به خط نستعلیق حسین بن محمدقلی 

خراسانی مشهدی در 1245ق، در 258 برگ 33 سطری که در فهرست آنجا )ص16( گزارش 

شده است .

فنخا )ج12 ص925( ذیل دو نسخه مذکور، نسخۀ دیگری را با همان عنوان »حرقة الفؤاد 

و جمرة الاکباد في مصائب اهل بیت العصمة و الطهارة« در مقتل به فارسی نشان می دهد که 

در کتابخانه آیت الله مرعشی در قم به شماره 12814 موجود است و نام مؤلف بر فهرست نگار 

کتابخانه مذکور معلوم نشده؛ چون از طرفی طرفین نسخه افتادگی داشته و از سوی دیگر، در 
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تنها منبع مورد مراجعه وی، یعنی الذریعه، مؤلفِ کتاب شناسایی نشده است.

آیت الله  کتابخانه  خطی  نسخه های  فهرست  در  که  مذکور  نسخه  اوصاف  به  توجّه  با 

مرعشی )ج32 ص540( درج شده، این نسخۀ بدون تاریخ و بدون نام کاتب، که حجمی 

برابر 285 برگ 14 سطری دارد و در 27 »مجلس« و »خاتمه«ای تنظیم شده و هر مجلس 

دارای خطبه ای عربی است که در آن از اشعار عربی و فارسی دیده می شود، بدون تردید باید 

کتاب مورد بحث ما، یعنی »حرقة الفؤاد و جمرة الاکباد« اثر حسن بن محمد حسینی قائنی 

باشد. با مراجعه مستقیم به نسخۀ مذکور، همین نتیجه بدست آمد.

به  با توجه  نداشته و فهرست نگار  تاریخ کتابت  آیت الله مرعشی  تبصره: نسخه کتابخانه 

قرائنی همچون نوع کاغذ و خط و مرکب و مانند آن، تاریخ کتابت آن را به تخمین و گمان قرن 

12 هجری دانسته است؛ در حالی که در فنخا )ج12 ص 924( وفات مؤلف به سال 1300 

هجری ثبت گردیده است.

بنابراین چون تا کنون تنها سه نسخه خطی از این اثر یافتیم، می توانیم آن را کتابی کمیاب 

ارزیابی نماییم و بر حسب جستجوی ما، نور دستگاه چاپ بر آن نتابیده است.

را می نویسم )عصر چهارشنبه 25 مهر 1397( نسخه  این سطور  امروز که  خوشبختانه 

 اصلی اش )کتابخانه آستان حضرت فاطمه 
ّ

نویافته ای در مقابلم هست که همین امروز به محل

معصومه سلام الله علیها در قم( بازگشته، بعد از آنکه سالها مفقود بوده، کسی که آن را یافته، 

به صورت ناشناس نسخه را تحویل دربان کتابخانه داده و رفته است. به هر حال خدا را شاکرم 

که توفیق آشنایی با این کتاب را به راقم سطور ارزانی فرمود.

اوصاف این نسخه
نسخه به خط نسخ ریز ولی خواناست، نام کاتب و تاریخ کتابت بدلیل نقصان برگ های آخر، 

مشخص نیست؛ ولی به نظر می رسد در نیمه اول سده 13ق استنساخ  شده باشد.

 مالک نسخه، این 
ً
دو برگ سفید در دو جای از میان نسخه، به آن منضم شده که احتمالا

دو برگ را برای تکمیل نواقص نسخه در صورت دستیابی به نسخه ای کامل از کتاب، در نظر 

گرفته است. در یکی از برگها حاشیه ای با امضاء: »لمحرّره کاتب المتن« درج شده است.
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عناوین و نشانی ها به شنگرف و در ذیل سمت راست صفحات، رکابه دیده می شود.

قطع نسخه خشتی است و تعداد برگ های آن 150 برگ می باشد.

این نسخه مجموعه ای از فوائد و رسائل را در بر دارد که کتاب »حرقة الفؤاد...« تمامی 

حجم متن نسخه را در بر می گیرد و فوائد پراکنده در فوق و هامش برگها ثبت شده است.

این نسخه از ابتدای کتاب شروع می شود و از 27 مجلسِ »حرقة الفؤاد...« قاینی تا اواخر 

مجلس بیست و هفتم را در بر دارد. برگ آخر نسخه در نیمۀ پایینی، بریدگی داشته و انجام 

ناتمام نسخه چنین است:

از سر منوّر جناب  از معجزات که  بیان بعضی  افتاده: »مجلس بیست و هفتم در  انجام 

امام حسین علیه السلام بظهور رسید. بسم الله الرحمن الرحیم، نحمدک یا من أعظم رزیّتنا 

ر 
ّ
علی السّید الجلیل ... ای گروه بنی امیه پس ظاهر کرد عدوات خود را وقتی ... پس من متذک

ساختم ترا و شرح کردم...«. )بریدگی(

در قسمت فوقانی و هامش برگها مطالب گوناگونی به نظم و نثر درج شده که برخی از آنها 

گزارش می شود:

1. چند حدیث نبوی؛

2. سه خطبه ادیبانه کوتاه به نثر فارسی که در اجرای صیغه عقد نکاح خوانده می شود؛

3. مثنوی نان و حلوا، از شیخ بهایی؛

به  و  از: ملامحمدطاهر بن محمدحسین قمی )1098ق( در اخلاق  الواقدین،  تنبیه   .4

رسیده  به چاپ  در 1340ق  ابن طاوس  النفس«  با »محاسبة  کتاب همراه  این  فارسی.  زبان 

است. )منابع: الذریعه، ج4، ص443(.

آغاز: »بسمله، الحمد لله الذي خلقني فهو یهدین والذي هو یطعمني ویسقین واذا مرضت فهو 

یشفین....«.

انجام: »... یا ضامن جزاء المحسنین و مستصلح عمل المفسدین ربّنا اغفر لی و لاخواننا الذین 

 للذین آمنوا انکّ رؤف رحیم«.
ّ

سبقونا بالایمان و لاتجعل في قلوبنا غلا

تاریخ و محل کتابت این رساله، در آخرش چنین ثبت شده: »في مزرعة بیدان سنة 1257«.



 از 
فته

ویا
ی ن

خه ا
نس

اد«
لاکب

رة ا
جم

 و 
ؤاد

 الف
رقة

»ح

175

5. قصیدة في حمد الله )شعر ـ عربی(

ترجمه فارسی این ابیات ششگانه زیرنویس شده است.

یدق خفاه عن فهم الزکي آغاز: وکم لله من لطف خفي  

6. حکایت عابد بنی اسرائیل )عربی(

7. خطبه نکاح در هفت سطر )عربی(

8. فواید گوناگون )عربی و فارسی(

با  همراه  که  اعور  حارث  داستان  قشیری،  ابوالقاسم  از  نقل  به  الشفاء  آیات  جمله  از 

امیرالمؤمنین )علیه السلام( به حیره رفتند و حضرت فرمود ناقوس مسیحیان این کلمات را 

ندا می دهد:

»لا اله الا الله حقّاً حقّاً صدقاً صدقاً انّ الدنیا قد غرّتنا...«، مصرع: ریشخند دردمندان فیل 

را خر می کند.

روایاتی از غرر و درر، نقلی از حبیب السیر، ابیات فارسی، خطبة علي علیه السلام یوم 

العید: ایهّا الناس انّ یومکم هذا یثاب فیه المجنون.....

و در حاشیۀ برگها فوایدی ثبت شده که برخی از آنها ذکر می شود:

1. رباعیات 1 )با مقدمه ای به نثر در موعظه( )فارسی(

از: ملامحمدطاهر بن محمدحسین قمی )1098ق(

 و 
َ

ی اللهم علی حبیبک و رسولک سیّد المرسلین و صفیّک
ّ
آغاز: »بسمله، حمد له و صل

گاه  نبیّک خاتم النبیین و آله و خلفائه سادة الخلفاء و الوصیین. اما بعد ای عزیز من بدان و آ

باش که جمیع حیوانات با انسان در این اعضا شریکند.

2. نبذة من احوال امیرالمؤمنین علی بن ابی طالب علیه السلام )عربی و فارسی(

شامل: القابه، اسمائه، ابوه وامّه، کناه، حمله، یوم ولادته، حجّته، خصایصه، شهور ولادته، 

اخلاقه،  معجزاته،  تحیّاته،  ساعته،  مناقبه،  وقته،  سلطان  رأسه،  مسقط  ولادته،  سنة  طالعه، 

شمائله، یوم صلوته، دعاؤه، سیفه، نقش خاتمه، زوجاته، سنة وفاته، غزواته، یوم وفاته، عدد 

فنخا، ج15، ص725؛ فهرست نسخه های خطی کتابخانه مدرسه فیضیه قم، ج3، ص118، شماره 1689.  1
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امام  احوال  سپس  اصحابه.  و  عمره  ة 
ّ

مد وفاته،  ة 
ّ
عل قبره،  موضع  دفنه،  وفاته،  موضع  اولاده، 

حسن )علیه السلام( و امام حسین )علیه السلام( و اسماء و القاب امام سجاد )علیه السلام( 

در نسخه آمده است.

3. فواید پراکنده

از جمله وصایای پیامبر اکرم )صلی الله علیه وآله( به امیرالمؤمنین )علیه السلام( ، نقلی 

از کتاب مائدة العارفین، حدیثی از امام باقر )علیه السلام(، نقلی از صحیفه سجادیه، غزلی از 

فیض، حکایت آزمودن اهل سبزوار ملاحسین کاشفی را برای پی بردن به تشیّع وی.

تبصره:  با بررسی دو نسخه آستانۀ قم و کتابخانۀ آیت الله مرعشی و مقایسۀ آنها با هم، 

به  است،  کرده  ارائه  کتاب  این  از  تحریر  دو  مؤلف  که  گیرد  می  قوّت  ذهن  در  احتمال  این 

ب تری است و تحریر موجود در کتابخانه 
ّ
این معنی که نسخۀ آستانه، تحریر مختصرتر و مرت

آمده  آن  در  عربی  اشعار  و  عبارات  ترجمه  و  و شرح  بوده  مفصّل تر  نجفی  مرعشی  آیت الله 

مۀ نسخه مذکور می خوانیم:
ّ

است. آنچنانکه در باقیماندۀ مقد

ء ممّن لا یسعني مخالفته أن أکتبها وأنقلها 
ّ

»...فالتمس منّي بعض الأحباء والأصدقاء الأخلا

ثانیاً بالبیاض وأن أشرح الخطب والعبارات العربیة في مقدّمات المجالس بترجمة فارسیّه، فشرعت 

في نقلها وتنمیقها وبذلت الجهد في تصحیحها وتهذیبها فصارت بحمدالله رسالة وجیزة وارُجوزة 

تکون  أن  فحريّ  فجیعه،  مبکیة  مفجعة  وأشعار  رشیقة  وعبارات  ألفاظ  علی  مشتملة  وثیقة 

 
ّ

مصداقة لمضمون کم ترکوا الأوّل للآخر وراعیت فیه الاختصار والاقتصاد بحیث لم یکن مملا

 لإیجازه وطریقة الاحتیاط بأن لا یتجاوز مضامین الأحادیث المرویّة عن أهل 
ّ

لاطنابه ولا مخلا

بیت العصمة وکتب المعتبرة وجعلتها تحفة وهدیةّ لاخوان الدین وزمرة المؤمنین سیّما الذاکرین 

لمصائب آل الرسول وزراري فاطمة البتول ...«.

آنچه نقل شد، در تحریر مختصر موجود نیست. مؤلف در این چند سطر به خوبی کتاب 

خود را معرفی نموده و امتیازات تحریر مفصّل را بیان کرده است.

به  اشاره  با  همراه  را  الاکباد«  جمرة  و  الفؤاد  »حرقة  از  نویافته  نسخۀ  گزارش  اینجا  در 

ضمائمی که در هامش نسخه ثبت شده، به پایان می  رسد؛ باشد که پژوهشگری را به کار آید. 
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در خاتمه از فاضل گرانمایه حجة الاسلام شیخ  اسماعیل محمدی )زید عزّه( که نسخه آستانۀ 

مطهره قم را در اختیار نگارنده نهاد، سپاسگزاری می شود. 

1. بزرگان قاین، سیدمحسن سعیدزاده، ناشر مؤلف، 1369ش.

2. تاریخ قاین، سیدمحسن سعیدزاده، ناشر: مؤلف، 1371ش.

3. الذریعة الی تصانیف الشیعة، آقا بزرگ طهرانی، تهران: کتابخانه اسلامیه، 1357ش.

4. ستارگان فروزان در شناخت علمای قاینات و قهستان،  علی فاضل قاینی نجفی، قم: آل 

 فاضل، 1386ش.

فرهنگیار،  قم:  اسفندیاری،  محمد  السلام(،  )علیه  حسین  امام  تاریخی  کتابشناسی   .5

1391ش.

6. فهرستگان نسخه های خطی ایران )فنخا(، به کوشش مصطفی درایتی، تهران: سازمان 

اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران، 1391ش.

7. فهرست نسخه های خطی کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، سیدمحمود مرعشی، قم: 

کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، 1393ش و 1383ش )جلد 44، با همکاری محمدحسین 

امینی و جلد32(.

8. فهرست نسخه های خطی کتابخانه حوزه علمیه آشتیان، صادق حضرتی، قم: مجمع 

ذخائر اسلامی، 1384ش.

9. فهرست نسخه های خطی کتابخانه دانشکده الهیات دانشگاه فردوسی ـ مشهد، محمود 

فاضل، تهران: مرکز نشر دانشگاهی، 1361ش.

قم:  اشکوری،  حسینی  سیدجعفر  قائن،  کتابخانه های  خطی  نسخه های  فهرست   .10

مجمع ذخائر اسلامی، 1381ش.

مراغی،  طیّار  محمود  اسلامی،  شورای  مجلس  کتابخانه  خطی  نسخه های  فهرست   .11

تهران: کتابخانه مجلس شورای اسلامی، 1389ش، )ج 33/2(.
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حسینی  سیدجعفر  زهان،  جعفریه  مدرسه  کتابخانه  خطی  نسخه های  فهرست   .12

اشکوری، قم: مجمع ذخائر اسلامی، 1383ش.

بی نا،  قم:  استادی،  رضا  قم،  فیضیه  مدرسه  کتابخانه  خطی  نسخه های  فهرست   .13

1396ق.

14. موسوعة مؤلفي الامامیة، قم: مجمع الفکر الاسلامی، 1433ق.

مرعشی  آیت الله  کتابخانه  قم:  جعفریان،  رسول  کوشش  به  ایران،  اسلامی  میراث   .15

1378ش.

16. نسخۀ خطی »حرقة الفؤاد و جمرة الأکباد« موجود در کتابخانه آستان مقدس حضرت 

معصومه3، فهرست نشده.

17. نسخۀ خطی »حرقة الفؤاد و جمرة الأکباد« موجود در کتابخانه آیت  الله مرعشی به 

شماره 12814.


